Дело №

29RS0№-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вельск 12 марта 2025 года

Вельский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Васильевой А.Р.,

при секретаре ПЕВ,

с участием 

государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ГДВ, 

подсудимой СЕВ,

защитника - адвоката КОВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

СЕВ, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. В-

<

адрес> Архангельской области, гражданина РФ, невоеннообязанной, с высшим образованием, состоящей в браке, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>А, несудимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

СЕВ совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Являясь с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ главой МО «Хозьминское» (ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Хозьминское сельское поселение Вельского муниципального района Архангельской области, ДД.ММ.ГГГГ переименовано в сельское поселение «Хозьминское» Вельского муниципального района Архангельской области) на основании постановления Вельской территориальной избирательной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжения главы муниципального образования «Хозьминское» 

<

адрес> Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №, а также на основании решения Совета депутатов МО «Хозьминское» третьего созыва от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжения главы МО «Хозьминское» от ДД.ММ.ГГГГ №-о, СЕВ, будучи наделенной в МО «Хозьминское» и администрации МО «Хозьминское» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе правом издавать распоряжения о поощрении сотрудников администрации МО «Хозьминское» и о выплатах стимулирующего характера, достоверно зная, что правовые основания для начисления ей премий отсутствуют, поскольку решениями Советов депутатов Хозьминского сельского поселения ей, как выборному лицу местного самоуправления МО «Хозьминское», установлены фиксированные размеры денежного вознаграждения без предоставления возможности дополнительного премирования и иных денежных поощрений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь корыстной целью, действуя с единым прямым умыслом на хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства путём их присвоения посредством издания, находясь в служебном кабинете по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, заведомо незаконных распоряжений о выплатах себе премий и иных денежных поощрений на общую сумму 302100 рублей, то есть в крупном размере, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-и от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», премии в размере 8000 рублей, на основании которого указанная сумма в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за июль 2014 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-д от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 15000 рублей, на основании которого указанная сумма в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за декабрь 2014 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-ф от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 6000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за февраль 2015 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-м от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 6000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за март 2015 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-и от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 7000 рублей, на основании которого указанная сумма в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за июнь 2015 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 9000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2015 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-д от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 16000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за декабрь 2015 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-м от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 6000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за март 2016 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-и от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 6000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за июль 2016 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 6000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2016 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-д от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 20000 рублей, на основании которого указанная сумма в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за декабрь 2016 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-и от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 10000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за июнь 2017 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 6000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2017 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-д от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 11000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за декабрь 2017 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-м от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», единовременной премии в размере 10000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за март 2018 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-и от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 15000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за июнь 2018 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 13000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2018 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-ф от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 4000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за февраль 2019 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-м от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 15000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за март 2019 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-и от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 15000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за июнь 2019 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 15000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2019 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-д от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере одного денежного оклада – 23000 рублей с учетом всех процентов и надбавок к нему, на основании которого сумма в размере 39100 рублей в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за декабрь 2019 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-ф от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 5000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за февраль 2020 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-м от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе МО «Хозьминское», денежного поощрения в размере 17000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за март 2020 года;

- ДД.ММ.ГГГГ издала заведомо незаконное распоряжение №-с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как главе администрации Хозьминского сельского поселения, денежного поощрения в размере 22000 рублей, на основании которого указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ была перечислена со счета администрации МО «Хозьминское» на счет №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк», и получена ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2020 года.

В результате преступных действий СЕВ с использованием своего служебного положения, путём присвоения похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие МО «Хозьминское» на общую сумму 302100 рублей, что является крупным размером, причинив МО «Хозьминское» имущественный ущерб в указанном размере. 

Подсудимая СЕВ вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала полностью, пояснив, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим конституционным правом. 

По ходатайству стороны обвинения на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Так, допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой СЕВ в присутствии защитника, показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она являлась главой МО «Хозьминское» Вельского муниципального района. Являясь выборной главой, она получала ежемесячное денежное вознаграждение в фиксированной сумме с дополнительными выплатами – районным коэффициентом и северной надбавкой, которое составляло около 21-23 тысяч рублей без учета коэффициентов. С 2014 года по 2020 год в администрации МО «Хозьминское» сложилась ситуация, когда в бюджете в виду экономии фонда оплаты труда периодически оставались неиспользованные денежные средства, которые нужно было как-то потратить, чтобы в следующем году при формировании нового бюджета образованию не сократили бюджетные средства. С целью израсходовать оставшиеся денежные средства, она стала издавать распоряжения о выплатах стимулирующего характера и премий работникам администрации МО «Хозьминское», в том числе себе как главе. В распоряжениях были указаны различные основания поощрений: по итогам работы за квартал, в связи с экономией фонда оплаты труда, предстоящим праздником и тому подобное. Зачисления премиальных выплат происходили вместе с зачислением должностного денежного вознаграждения на её банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Она самостоятельно составляла распоряжения, которые подписывала и закрепляла печатью муниципального образования, с ними же знакомила сотрудников администрации, которым полагались премиальные выплаты, на исполнение распоряжения передавала бухгалтеру администрации Свидетель №2 для зачисления премий и стимулирующих выплат. До того, как её избрали главой, она работала в администрации бухгалтером, нормативно-правовую базу о денежных вознаграждениях работников муниципальных образований знала. За время работы в качестве главы администрации также знакомилась с законодательством об органах местного самоуправления, в том числе с Законом Архангельской области N 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований Архангельской области», знала основные положения устава МО «Хозьминское» и Положение о денежном содержании муниципальных служащих МО «Хозьминское». В 2020 году специалистами правового департамента Архангельской области проводилась учеба в г. Вельске, где до глав местного самоуправления доводилась информация, что им не положены какие-либо премиальные выплаты. Она осознала, что действовала противозаконно, как главе муниципального образования премия ей не полагалась и осваивала она бюджет незаконным путем. При ознакомлении с заверенными копиями своих распоряжений в качестве главы МО «Хозьминское» она подтвердила подлинность указанных распоряжений, подписи в них стоят её, на основании них она незаконно начисляла себе премии. В распоряжении №-д от ДД.ММ.ГГГГ опечатка в дате – распоряжение было издано ДД.ММ.ГГГГ, что указано в тексте распоряжения. Полученные денежные средства использовала в личных целях. В содеянном она искренне раскаивается, вину признает (т. 2 л.д. 12-17, 39-42).

В судебном заседании подсудимая СЕВ с оглашенными показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования, согласилась, пояснила также, что исковые требования, заявленные и.о. прокурора в интересах муниципального образования, она не признает, поскольку добровольно возместила имущественный ущерб в размере 302100 рублей.

Аналогичные показания СЕВ изложены при проверке показаний на месте (т.2 л.д. 19-25).

Признательные показания СЕВ суд признает соответствующими действительности, поскольку они имеют последовательный, логичный характер, объективно и в деталях согласуются между собой.

Помимо признательных показаний СЕВ, ее виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего КНЛ, чьи показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что с 2021 года она является главой СП «Хозьминское» Вельского муниципального района. До неё должность главы муниципального образования занимала СЕВ Как представитель потерпевшего она узнала, что СЕВ, занимая должность главы МО «Хозьминское», на регулярной основе выносила распоряжения о выплатах стимулирующего характера и о поощрении себя и прочих сотрудников администрации. Как глава администрации муниципального образования СЕВ в соответствии с уставом МО «Хозьминское» действительно обладала правом издавать распоряжения о выплатах стимулирующего характера и о поощрении сотрудников администрации, однако глава муниципального образования является выборной должностью и получает ежемесячное денежное вознаграждение в фиксированной сумме с дополнительными выплатами (районным коэффициентом и северной надбавкой), в котором уже учитываются все виды выплат, причитающиеся за исполнение обязанностей по муниципальной должности, размер вознаграждения устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования. Таким образом, получать денежные средства из бюджета, выходя за пределы своего денежного вознаграждения путем выписывания себе премий, материальной поддержки и иных финансовых поощрений глава не могла. СЕВ неправомерным образом присвоила себе денежные средства из бюджета их муниципального образования путем вынесения соответствующих распоряжений. Решениями Совета депутатов Хозьминского сельского поселения главе административного образования были установлены фиксированные размеры денежного вознаграждения, без предоставления возможности дополнительного премирования и иных денежных поощрений, фонд премий формировался только для муниципальных служащих администрации. В результате действий СЕВ МО «Хозьминское» причинен ущерб на общую сумму 302100 рублей (т. 1 л.д. 229-234).

В соответствии с уставом МО «Хозьминское», принятого решением VIII заседания Совета депутатов МО «Хозьминское» № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) глава ФИО1 является главой МО «Хозьминское», возглавляет администрацию ФИО1, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», обеспечивает осуществление органами местного самоуправления ФИО1 полномочий по решению вопросов местного значения, осуществляет иные полномочия, которыми он наделяется федеральными законами, уставом и законами Архангельской области, уставом ФИО1, решениями, принятыми на местном референдуме ФИО1, соглашениями, заключенными с органами местного самоуправления Вельского муниципального района, и решениями Совета депутатов ФИО1, издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами. В силу ч. 6 ст. 30, ч. 8 ст. 33 Устава глава ФИО1 в пределах своих полномочий издает постановления администрации ФИО1 по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления ФИО1 федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения администрации ФИО1 по вопросам организации работы администрации ФИО1. Согласно ч. 1, 4 ст. 35 Устава администрация ФИО1 под руководством главы осуществляет управление муниципальным имуществом сельского поселения, составление проекта бюджета сельского поселения, его исполнение. Согласно ч. 10 ст. 24 Устава главе ФИО1 гарантируется оплата труда в виде денежного вознаграждения, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку, при этом размер его денежного вознаграждения устанавливается решением Совета депутатов ФИО1 (т. 1 л.д. 127-164).

На основании постановления Вельской территориальной избирательной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжения главы муниципального образования «Хозьминское» 

<

адрес> Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ № СЕВ избрана главой МО «Хозьминское» и с ДД.ММ.ГГГГ вступила в должность главы МО «Хозьминское» (т.1 л.д. 103, 109-114).

Согласно положению о денежном содержании муниципальных служащих МО «Хозьминское», утвержденного решением Совета депутатов МО «Хозьминское» второго созыва № от ДД.ММ.ГГГГ размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат не распространяются на выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, в соответствии со ст. 4 Приложения № решение о премировании за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальных служащих принимаются представителем нанимателя по письменному представлению непосредственного руководителя (т.1 л.д. 123-126).

Свидетель СОН, чьи показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в МО «Хозьминское», с 2022 года занимает должность консультанта СП «Хозьминское» Вельского муниципального района. Осеню 2024 года, ей стало известно, о том, что СЕВ являясь главой администрации МО «Хозьминское» выносила распоряжения о поощрении себя. Выносить такие распоряжения в силу занимаемой должности СЕВ не могла, поскольку должность главы муниципального образования является выборной муниципальной должностью (т. 1 л.д. 240-244).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с сентября 2014 года она работает в должности консультанта по бухгалтерским и финансовым вопросам в администрации СП «Хозьминское» Вельского муниципального района. С 2014 по 2020 год главой МО «Хозьминское» являлась СЕВ, СЕВ как глава муниципального образования издавала распоряжения о премировании и поощрении выплатами стимулирующего характера себя. Указанные распоряжения СЕВ передавала ей на исполнение, поскольку она как бухгалтер осуществляла обработку зачисления заработных плат и других выплат, в том числе и денежного вознаграждения главе. Выносить такие распоряжения в силу занимаемой должности СЕВ не могла, поскольку должность главы муниципального образования является выборной муниципальной должностью и у нее фиксированное денежное вознаграждение. За период полномочий в качестве главы муниципального образования общая сумма выплат СЕВ в качестве премий и дополнительных выплат составила 302100 рублей (т.2 л.д. 1-6).

Свидетель Свидетель №3, начальник управления по финансам и исполнению бюджета администрации Вельского муниципального района, чьи показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что глава сельского поселения (муниципального образования) – это выборное должностное лицо, оплата труда главы формируется на основании положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Закона Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований Архангельской области». В соответствии со ст. 4 областного закона, главы муниципальных образований получают ежемесячное денежное вознаграждение (в фиксированной сумме) и дополнительные выплаты (районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; ежемесячная процентная надбавка к ежемесячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну), при этом размеры ежемесячного денежного вознаграждения определяются нормативно-правовым актом представительного органа муниципального образования, то есть решением Совета депутатов. СЕВ как глава СП «Хозьминское» не могла премировать себя, её действия были неправомерны. Своими действиями СЕВ присваивала себе бюджетные денежные средства муниципального образования (т.2 л.д. 7-10).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: копии распоряжений главы МО «Хозьминское» СЕВ о выплатах стимулирующего характера и о поощрений сотрудников администрации МО «Хозьминское», расчетные листы на СЕВ, а также копии реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц администрации МО «Хозьминское» и установлено:

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-и о выплате премии, расчетного листа СЕВ за июль 2014 года, за I полугодие 2014 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за июль 2014 года премия в размере 8000 рублей 00 копеек; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-д о выплатах стимулирующего характера, расчетного листа СЕВ за декабрь 2014 года, по результатам работы за 2014 год и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за декабрь 2014 года премия в размере 15000 рублей 00 копеек; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-ф о поощрении сотрудников администрации МО «Хозьминское», реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за февраль 2015 года, в связи с праздником международным женским днем 8 марта СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за февраль 2015 года премия в размере 6000 рублей 00 копеек, которая перечислена ДД.ММ.ГГГГ на счет СЕВ №;

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-м о поощрении сотрудников администрации МО «Хозьминское», реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за март 2015 года, по итогам работы за I квартал 2015 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за март 2015 года премия в размере 6000 рублей 00 копеек, которая перечислена ДД.ММ.ГГГГ на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-и о поощрении сотрудников администрации МО «Хозьминское», расчетного листа СЕВ за июнь 2015 года, по результатам работы за II квартал 2015 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за июнь 2015 года единовременная премия в размере 7000 рублей 00 копеек; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-с о поощрении сотрудников администрации МО «Хозьминское», реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за сентябрь 2015 года, по результатам работы за III квартал 2015 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2015 года единовременная премия в размере 9000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-д о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за декабрь 2015 года, по результатам работы за 2015 год и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за декабрь 2015 года единовременная премия в размере 16000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №; - на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-м о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за март 2016 года, по результатам работы за I квартал 2016 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за март 2016 года единовременная премия в размере 6000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-и о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за июль 2016 года, по итогам работы за II квартал 2016 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за июль 2016 года единовременная премия в размере 6000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №;

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-с о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за сентябрь 2016 года, по результатам работы за III квартал 2016 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2016 года единовременная премия в размере 6000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-д о выплатах стимулирующего характера, расчетного листа СЕВ за декабрь 2016 года, по результатам работы за 2016 год и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за декабрь 2016 года единовременная премия в размере 20000 рублей 00 копеек; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-и о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за июнь 2017 года, по результатам работы за I полугодие 2017 года и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за июнь 2017 года единовременная премия в размере 10000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-с о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за сентябрь 2017 года, в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2017 года единовременная премия в размере 6000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №;

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-д о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за декабрь 2017 года, по результатам работы за 2017 год и в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за декабрь 2017 года единовременная премия в размере 11000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №;

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-м о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за март 2018 года, в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за март 2018 года единовременная премия в размере 10000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ перечислена на счет СЕВ №;

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-и о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за июнь 2018 года, в связи с экономией фонда оплаты труда во втором квартале 2018 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за июнь 2018 года денежное поощрение за второй квартал в размере 15000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-с о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за сентябрь 2018 года, в связи с экономией фонда оплаты труда в третьем квартале 2018 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2018 года денежное поощрение за третий квартал в размере 13000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-ф о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за февраль 2019 года, в связи с международным женским днем 8 марта СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за февраль 2019 года единовременное денежное поощрение в размере 4000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-м о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за март 2019 года, в связи с экономией фонда оплаты труда в первом квартале 2019 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за март 2019 года денежное поощрение за первый квартал в размере 15000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №;

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-и о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за июнь 2019 года, в связи с экономией фонда оплаты труда во втором квартале 2019 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за июнь 2019 года денежное поощрение за второй квартал в размере 15000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-с о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за сентябрь 2019 года, в связи с экономией фонда оплаты труда в третьем квартале 2019 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2019 года денежное поощрение за третий квартал в размере 15000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-д о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений, расчетного листа СЕВ за декабрь 2019 года, в связи с экономией фонда оплаты труда СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за декабрь 2019 года денежное поощрение за 2019 год в размере одного денежного оклада 23000 рублей 00 копеек со всеми процентами и надбавками согласно штатного расписания, а всего в размере 39100 рублей 00 копеек, которое перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-ф о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ расчетного листа СЕВ за февраль 2020 года, в связи с международным женским днем 8 марта СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за февраль 2020 года единовременное денежное поощрение в размере 5000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-м о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за март 2020 года, в связи с экономией фонда оплаты труда в первом квартале 2020 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за март 2020 года денежное поощрение за первый квартал в размере 17000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №; 

- на основании распоряжения главы МО «Хозьминское» СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ №-с о выплатах стимулирующего характера, реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетного листа СЕВ за сентябрь 2020 года, в связи с экономией фонда оплаты труда в третьем квартале 2020 года СЕВ начислено в составе денежного вознаграждения за сентябрь 2020 года денежное поощрение за третий квартал 2020 года в размере 22000 рублей 00 копеек, которое ДД.ММ.ГГГГ перечислено на счет СЕВ №.

Осмотренные распоряжения подписаны главой МО «Хозьминское» СЕВ Общая сумма всех премиальных начислений, вынесенных СЕВ себе как главе МО «Хозьминское» составила 302100 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 215-225).

Согласно ответа ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на СЕВ ДД.ММ.ГГГГ открыт счет №, ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № в дополнительном офисе Архангельского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Архангельская область, г. Вельск, 

<

адрес> (т.2 л.д. 118-119). 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимой в совершённом преступлении доказанной.

Подробные и последовательные показания подсудимой об обстоятельствах совершённого преступления полностью соответствуют занятой ею позиции о полном признании своей вины, и согласуются с исследованными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего КНЛ, свидетелей СОН2, Свидетель №2 и Свидетель №3, исследованными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, протоколом осмотра предметов, а также объективно подтверждаются иными вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Данных указывающих на оговор подсудимой со стороны представителя потерпевшего или иных лиц, либо на самооговор подсудимой в ходе предварительного расследования не установлено. Представитель потерпевшего и свидетели не заинтересованы в исходе дела, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и расписались об этом.

При указанных обстоятельствах оснований не доверять показаниям подсудимой, данным ею в ходе предварительного следствия, подтвержденным в судебном заседании, равно как и показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, не имеется.

Поскольку все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного СЕВ обвинения, последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и противоречий не содержат, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к однозначному выводу о доказанности вины СЕВ в совершении преступления.

По делу бесспорно установлено, что СЕВ, являясь главой МО «Хозьминское», в силу служебных полномочий, умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила вверенные ей денежные средства путём их присвоения посредством издания заведомо незаконных распоряжений о выплатах себе премий и иных денежных поощрений, причинив МО «Хозьминское» имущественный ущерб на общую сумму 302100 рублей, который, в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, признается крупным размером, поскольку превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

С учетом изложенного, действия СЕВ суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак с использованием своего служебного положения нашел подтверждение, поскольку СЕВ, в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Хозьминское» от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями) и Устава МО «Хозьминское» от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями), как глава МО «Хозьминское» осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Глава МО «Хозьминское» СЕВ в силу должностных обязанностей осуществляла полномочия по распоряжению и управлению имуществом МО «Хозьминское», что свидетельствует о том, что денежные средства как главе муниципального образования были вверены СЕВ

Умысел СЕВ на совершение хищение путём присвоения с использованием своего служебного положения подтверждается ее объективными действиями, которые носили последовательный и целенаправленный характер, она путём присвоения вверенных ей денежных средств обратила в свою пользу, при этом осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба и желала их наступления.

Имущественный ущерб, причиненный МО «Хозьминское» преступлением в размере 302100 рублей, подтвержден исследованными судом протоколом осмотра предметов, объектом которого явились распоряжения, расчетные листы и реестры и в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, признается крупным размером, поскольку превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

За совершённое преступление СЕВ подлежит наказанию, при назначении которого суд, согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, принимает во внимание все обстоятельства дела, личность виновной, ее состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни ее семьи.

СЕВ состоит в браке, детей на иждивении не имеет, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, как личность участковым уполномоченным полиции и администрацией сельского поселения по месту жительства характеризуется положительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 63, 65,68,78).

Объективность данных, характеризующих подсудимую, сомнений у суда не вызывает и сторонами не оспаривается. 

Оснований сомневаться во вменяемости СЕВ по отношению к совершенному ей преступлению, а также в ее способности нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

СЕВ совершено умышленное преступление против собственности, относящееся, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

Принимая во внимание мотив, цель, способ совершения преступления и другие фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание СЕВ вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитываются объяснения, данные СЕВ до возбуждения уголовного дела, в которых она подробно указала о совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных и последовательных признательных показаний, в том числе и при проведении проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья престарелых родителей, страдающих хроническими заболеваниями и являющиеся инвалидами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание СЕВ, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности характера и категории тяжести совершённого преступления, обстоятельств, подлежащих учёту при назначении наказания, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, СЕВ должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления, а также степень его общественной опасности, суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, и для применения положений ст. 64 УК РФ, но при назначении наказания учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризующие СЕВ данные. 

При определении размера наказания СЕВ требования ч. 1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут, поскольку наказание в виде штрафа не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ. 

Избранная СЕВ в ходе предварительного расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, согласно ст. 110 УПК РФ, подлежит отмене.

Прокурор в прениях сторон заявил отказ от иска ввиду того, что СЕВ в полном объёме возместила имущественный ущерб, причиненный преступлением.

При таких обстоятельствах в соответствии с положениями ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску и.о. прокурора 

<

адрес> ААД к СЕВ о взыскании в пользу администрации сельского поселения «Хозьминское» Вельского муниципального района, имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 302100 рублей, подлежит прекращению.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Процессуальные издержки в размере 17646 рублей 00 копеек - вознаграждение адвоката КОВ за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (11764 рубля 00 копеек – т.2 л.д.135, 136-137) и в суде (5882 рубля 00 копеек) подлежат взысканию с СЕВ в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст. 132 УПК РФ.

Оснований, предусмотренных ч.2 ст. 132 УПК РФ для полного или частичного освобождения подсудимой от уплаты вышеуказанных процессуальных издержек не имеется, поскольку СЕВ в силу своего возраста и состояния здоровья является трудоспособной, от услуг адвоката по назначению не отказывалась, сведений об имущественной несостоятельности не представила. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать СЕВ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (СУ СК России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 290101001, казначейский счёт 03№ в Отделении Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, ОКТМО 11701000, ЕКС (единый казначейский счёт) 40№, БИК 011117401, КБК: 41№. УИН: №, наименование платежа – штраф по уголовному делу №.

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения СЕВ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Производство по гражданскому иску и.о. прокурора 

<

адрес> ААД к СЕВ о взыскании в пользу администрации сельского поселения «Хозьминское» Вельского муниципального района, имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 302100 рублей, прекратить.

Взыскать с СЕВ в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за работу на предварительном следствии и в суде по назначению, в размере 17646 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня провозглашения, путём подачи жалобы и представления в Вельский районный суд Архангельской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём обязана указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Осуждённая также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.Р. Васильева